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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования. Религия является важным фактором, опреде-
ляющим состояние многих обществ, и происходящие в них процессы. При этом религиоз-
ная компонента духовной жизни представляет разветвленную и динамичную систему, в
частности, хорошо известно, что религиозная жизнь людей зачастую протекает за преде-
лами официальной, или доминирующей церковно-конфессиональной системы и ее приход-
ских структур, а религиозное сознание и поведение значительно отличаются от их канони-
ческих форм. Эту сферу религиозной жизни социума относят к так называемой «народной»
религии. «Народная религия» и «народная» религиозность сравнительно редко становятся
объектами социально антропологических и этнологических исследований. В изучении
«народной» религии до недавних пор преобладали подходы, рассматривающие ее как иска-
женный вариант канонической традиции. Это характерно как для религиоведческой, так и
для теологической позиции. Другой, идущий еще от Э. Тайлора подход, рассматривает
народную религиозность как пережитки древнейших «языческих» воззрений человечества
и связанных с ними соционормативных институтов.

Между тем поток исследований по разным регионам мира свидетельствует, что
народная религиозность не относится к «пережиточным» формам социальной жизни, но
является полнокровно функционирующей системой духовных представлений, сакральных
практик и связанных с ними материальных объектов. Изучение этой стороны народной
жизни представляет несомненный интерес.

Подход, исследующий «народную» религию с точки зрения самих верующих ис-
пользуется нечасто. Столь же редко исследуются повседневная религиозная жизнь и рели-
гиозные практики людей. За пределами фокуса исследований остаются проблемы интер-
претаций «простыми» верующими канонов и установлений официальной церкви.

Обозначенная проблема является весьма актуальной и для Армении. Известно, что
Армения – страна древнего христианства, государственный статус которого сформировался
еще в IV в. Позиции Армянской Апостольской церкви (ААЦ) весьма крепки в социальной
и духовной жизни армянского общества. Между тем, повседневная религиозная жизнь ар-
мян в сельской местности остается слабо изученной. Исследование религиозных практик и
религиозной повседневности армян дает возможность проследить динамику религиозного
сознания и представлений и практик в локальных сообществах.

Объектом исследования являются сурбы – домашние и общинные святилища в сель-
ской местности Республики Армения.

Предмет исследования – повседневная религиозная жизнь и религиозная культура
современных сельских жителей Республики Армении.

Хронологические рамки исследования определяются прежде всего степенью до-

ступности источниковой базы. Основным периодом исследования является современность,
так как работа в основном строится на обширном полевом материале, собранном во время
полевых выездов 2015-2022 гг. В то же время данные, представленные информантами,
охватывают период с конца 1820-х гг. по 2022 г.

Географические рамки исследования включают несколько районов и областей Рес-
публики Армения. Ключевым регионом исследования является Апаранский район Арага-
цотнского марза1. Базой для данного исследования стала полевая работа, которая велась в
селах Лусагюх, Ттуджур, Варденис, Чкнах, Дзораглух, Сараландж, Кучак, расположенных

1 Марз (арм.) – административно-территориальная единица Республики Армения.
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восточнее и южнее города Апаран, в предгорьях Цахкунянского хребта в Апаранской кот-
ловине в западной части Республики Армения. Кроме того, работа велась в Аштаракском
районе Арагацотнского марза, Красносельском районе Тавушского марза, Лорийском рай-
оне, с. Норатус Гехаркуникского марза.

Теоретические основы исследования. Современные подходы к изучению религии

все более и более сосредотачиваются на изучении человека в локальных контекстах. Уни-
версальную теорию религии, как показали десятилетия напряженных научных поисков и
дискуссий, сформулировать, как оказалось, невозможно. Слишком велико различие в ло-
кальных религиозных и культурных традициях, чрезвычайно быстро изменяется социаль-
ный контекст, и, что немаловажно, ушли в прошлое универсалистские научные парадигмы,
в рамках которых подобные теории оправдывали свое право на существование. В послед-
ние десятилетия антропологи религии сосредоточили свои усилия на изучении религиоз-
ных практик, сформировалась концепция “проживаемой религии”, которая плодотворно
применяется в антропологических исследованиях религии.

Концепция проживаемой религии (la religion vécue/lived religion) была предложена
и введена в международный оборот американскими историками и социологами в конце
1990-х гг. (Hall 1997; Ammerman 2007,2020; Orsi 2002)2. Она предлагает рассмотреть то, как
переживают, точнее «проживают» религию конкретные индивиды и сообщества. Истоки
концепции лежат в «философии действий» П. Бурдье и «теории повседневности» М. де
Серто (Бурдье 2001; Серто 2013). «Проживаемая религия» прежде всего отсылает к быту-
ющим в реальности практикам. Это объясняет растущую популярность концепции в среде
этнографов и антропологов, поскольку она соответствует специфике «полевого» материала,
который они получают в результате углубленного антропологического исследования рели-
гиозной тематики. Под практиками понимают не только канонические обряды и ритуалы,
но реально совершаемые в качестве обрядов и ритуалов действия. Исследователи, изучаю-
щие религиозные практики с позиций «проживаемой религии» включают в категорию прак-
тик любые действия, даже если они напрямую не связаны с религиозными обрядами, но
каким-либо образом связаны с религиозными смыслами. Практики рассматриваются дина-
мически, как постоянный процесс корректировки канонических религиозных форм.

В рамках этого подхода переосмысляется и само понятие религиозной нормы.
Норма, чистота, аутентичность рассматриваются как социально сконструированные кате-
гории, как символический капитал, за право обладать и предоставлять который соперни-
чают индивиды и группы.

Исследование проживаемой религии предлагает подумать о религии как о постоянно
меняющейся многогранной и, часто противоречивой смеси верований и практик, которые
религиозные институции обычно не считают важными. В рамках этого подхода формиру-
ется критика в отношении основных концептов социологов и антропологов – таких как ре-
лигия, религиозность и религиозная традиция, религиозная приверженность, обращение и
религиозная идентичность, а также подвергается сомнению сам подход к религии как к
некоей трансисторической сущности, объективно существующей как вневременное и еди-
ное явление. Авторы, работающие в рамках данного подхода, утверждают, что со временем
меняются не только религии, но и то, что люди понимают под религией. Вместо того, чтобы
выводить представление о верованиях и практиках отдельных людей или групп из абстрак-
ций о религии вообще или о конкретных религиях, исследователи пытаются понять рели-

2 Полные сведения о публикациях приведены в библиографии диссертации.
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гию отдельных людей и групп как таковую во всей ее сложности. Прежние концепции ре-
лигий и религиозности часто оказывались не в состоянии отразить разнообразия убежде-
ний, ценностей и практик, составляющих религиозный опыт большинства людей.

Подход «проживаемой религии» отличается и от нормативных религиоведческих
подходов, предполагающих, что люди, исповедующие одну религию, исключают другие
религиозные конфессии. К примеру, если человек выбирает быть католиком, то он не может
быть одновременно и буддистом. Подобные нормативные установки не в состоянии опи-
сать, как люди исповедуют свои религии в повседневной жизни. Становясь на уровень ин-
дивида «проживаемая религия» говорит о том, что религия не является ни фиксированной,
ни унитарной, ни даже конкретной, а религиозные практики людей, с помощью которых
они придают смысл своей жизни, оказываются изменчивыми и адаптивными.

Основной упор в данном подходе делается на то, что религия и духовность практи-
куются, переживаются и выражаются обычными людьми в контексте их повседневной
жизни. Термин проживаемая или переживаемая религия полезен тем, что дает возмож-
ность отличать фактический опыт религиозных людей от предписанной религии с ее инсти-
туционально определенными верованиями и практиками. Проживаемая религия описывает
субъективно обосновываемый и творчески переживаемый опыт самовыражения, но она не
просто субъективна – люди вместе конструируют свои религиозные миры, делясь собствен-
ным опытом и формируя интерсубъективную реальность. Вера тесно связана с социальной
практикой, а индивидуальная религия в основе своей – социальна. В ее основании лежат
общие смыслы и опыт, усвоенные практики, переданные идеи и заимствованные образы.

В рамках обсуждаемого подхода значительное внимание уделяется чувственным и
телесно воплощенным переживаниям религиозного. Для многих людей мир повседневной
жизни зависит от воплощенных (embodied) практик, благодаря которым священное стано-
вится реальным и присутствует через переживающее тело. Антропологи, использующие
данный подход, обращают особое внимание на телесный опыт, опыт физического контакта
с сакральным, а также на его материальные манифестации и концептуализации (McGuire
2008; Morgan 2009).

«Проживаемая религия» возникает благодаря практикам, которые люди используют,
чтобы реализовать свою веру. Предполагается, что повседневная религия основана в боль-

[…]

количество домов. Трапеза создает эмпирическое чувство общности общины, семьи и вза-
имосвязанности, общего духовного поля.

В Заключении подведены основные итоги диссертационного исследования.
Повседневная религиозная жизнь сельских жителей связана с сельскими святили-

щами и индивидуальными религиозными практиками. Религиозная жизнь сельчан носит не
общинно-приходской, а семейный и индивидуальный характер и значительную часть вре-
мени проходит вне церкви. Обустройство и посещение общинных святилищ и домашних
реликвариев, называемых сельчанами сурб, являются наиболее распространенными фор-
мами вернакулярного христианства и проявления религиозности местных жителей. Прак-
тикующие уверены, что исповедуют истинное армянское апостольское христианство.

Сурб – это почитаемый сакральный объект, который может быть как личностью, так
и природным объектом или артефактом. Почитание сурбов – это способ отравления хри-
стианского религиозного культа в вернакулярной традиции. Некоторые сурбы имеют не-
сколько активных локусов почитания.

Культ сельских сурбов включает в себя множество аспектов, связанных с современ-
ными процессами в социальной, религиозной, культурной сферах сельской жизни. Культ
сурбов – это прежде всего социальные практики, тесно связанные с практиками распреде-
ления власти и престижа в селе, организации, функционирования и трансформации сель-
ской и религиозной общины и семьи.
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По степени доступности сурбы можно классифицировать как общедоступные и част-
ные/домашние. По кругу почитателей сурбы можно разделить на общинные, локальные и
общеармянские. Для всех классов сурбов характерны общие представления и практики по-
читания. В настоящее время сохраняется значительная часть традиционных практик почи-
тания святынь.

Для религии, которую исповедуют сельчане, характерен локализм и особые отноше-
ния со священным. Люди в первую очередь почитают святыни, которые находятся внутри
социального и физического пространства села. Люди живут полноценной жизнью, строят
быт рядом или прямо в священном пространстве, граница между священным и мирским
размыта. Взаимодействие со священным у сельских жителей происходит напрямую, без по-
средничества Церкви. Церковь и церковные обряды не являются для сельских верующих
единственными источниками священного. Доступ к священному для верующих не ограни-
чен. Миряне, а не ритуальные специалисты выполняют ритуалы, влияющие на священное.

Для верующих сурбы различаются степенью присутствия в святынях божественной
силы. Сила сурба в представлениях верующих коррелирует с его способностью защищать
и выполнять заветные желания мураз. Подобные представления о божественной силе свя-
тыни имеют сходство с распространенными среди мирян западноевропейского средневеко-
вья представленями о священной силе. Как и люди той эпохи, современные верующие вы-
полняют ритуальные действия для того, чтобы применить божественную силу к своим по-
вседневным нуждам и заботам. Божественная/священная сила имеет для сельских верую-
щих практическую повседневную полезность.

Домашними святыми часто выступают старинные книги, например, Евангелия и
«Книга скорбных песнопений» Григора Нарекаци, а также рукописные и печатные свитки-
амулеты хмайил. Представления и практики почитания книг и тан сурбов, в целом, веро-
ятно, уходит корнями в представления и практики, характерные для Западной Армении в
то время, как традиция почитания природных объектов, по всей видимости, имеет общие
корни с общекавказскими культами природных объектов и генеалогически восходит к до-
христианским временам.

Семейный святой является активным агентом социальной жизни сельчан, вносящим
свой вклад как в укрепление семейных и родственных связей, так и в ослабление этих свя-
зей. Наличие в семье особо почитаемой святыни является значимым символическим капи-
талом для семьи в целом и для отдельных ее членов. Обустройство, реконструкция и под-
держание святилища повышает социальный статус благотворителя, данным инструментом
повышения статуса активно пользуются отдельные социальные группы, к примеру, трудо-
вые мигранты. Сурбы увеличивают социальный капитал своих владельцев и благотворите-
лей, обеспечивают их новыми социальными контактами, складывающимися в сети соци-
ального взаимодействия.

Семейный святой вносит свой вклад в сохранение и преемственность дома как се-
мейного и родового пространства, служит мощным связующим звеном с предками, способ-
ствуя мифологизации предков.

Для верующих важен эмпирический контакт со святыней. Посредством воплощен-
ных практик почитания подтверждается реальность, а не только символическая идея риту-
ального акта. Через телесный контакт или прикосновение материального посредника осу-
ществляется акт веры в тонком телесном регистре. Телесное участие делает божественную
силу ощутимо присутствующей. Люди сталкиваются с религиозным значением не только
как с мыслью, но и как с ощущением или как с переживанием духовного в своих телах и
эмоциях.

В целом, у священнослужителей отношение к культу сурбов негативное. Они рас-
сматривают представления и практики сельчан как не-христианские и языческие. Церковь
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стремится ослабить верования, связанные с культом сурбов, побудить верующих добро-
вольно передать святыни и все с ними связанное под ее покровительство. Подобные по-
пытки не находят полного понимания со стороны верующих, и в ряде случаев встречают
отпор.

Почитание сельских сурбов – это вернакулярная религиозная традиция, которая не
фиксирована и не детерминирована. Люди свободны в выборе практик, они могут создавать
или адаптировать новые практики, «забывать» те, которые более не имеют значения или не
удобны для жизни; это не пассивная репликация привычного, а продукт творчества и субъ-
ективной экспрессии.

В настоящее время в селах активно возрождаются старые и создаются новые сурбы.
Культовые практики переносятся на вновь открывающиеся святилища, что способствует
расширению сакрального пространства в селе, создает новые точки притяжения паломни-
ков. Несмотря на усиливающееся давление со стороны официальной церкви, традиция по-
читания сурбов живет и развивается.

В Приложении 1 дается словарь специальных терминов, используемых в тексте дис-
сертации.

В Приложении 2 приведен иллюстративный материал.
В Приложении 3 приводятся примеры заговорных текстов в свитках-амулетах

хмайил.
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