ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертацию КРЮКОВОЙ НАТАЛЬИ ВЛАДИСЛАВОВНЫ «Почитание сельских святылец в современной Армении», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – этнология, антропология и этнография (исторические науки)

Диссертационное исследование Наталья Владиславовны Крюковой «Почитание сельских святылец в современной Армении» представляет собой удачную попытку комплексного изучения святылец, современных религиозных практик и определения места религии в повседневной жизни современных сельских общин. Основой работы послужили полевые исследования Н.В. Крюковой на территории Армении (Апаранский район Арагацотнской области и Лорийская область), которые позволили ей зафиксировать местоположение и дать описание большого количества священных мест (сурбов). Часть из них еще не была описана в научной литературе и это придает работе особую ценность.

Актуальность избранной темы обусловлена несколькими факторами: во-первых, работа посвящена кавказоведческой проблематике и ставит вопросы, имеющие важное значение для всего региона; во-вторых, многие аспекты работы выходят за географические рамки Кавказа и показывают роль религии в жизни общества; в-третьих, изучение современных религиозных практик армян подводит к обобщениям общерелигиоведческого и философского характера. Вышеперечисленные факторы определяют ярко выраженную новизну представленного исследования.

Работа свидетельствует о высокой исследовательской культуре Н.В. Крюковой, ее умении вести самостоятельный поиск истины при опоре на собственные полевые исследования и на достижения предшествующих поколений отечественных и зарубежных ученых.

Исследование основано на широком спектре источников, прежде всего, на материалах большого числа интервью с верующими, с представителями официальной Церкви и экспертами. В ходе полевой работы Н.В. Крюковой

были обнаружены памятники религиозной литературы, представляющие значительный исследовательский интерес, была сделана их предварительная атрибуция. В исследовании использованы архивные материалы, в том числе фотоматериалы, собранные в различных областях Армянской ССР в ходе работы Армянского отряда Кавказской экспедиции Института этнографии СССР в 1950-1980 гг. Эти материалы позволили автору провести сравнительный анализ материальных объектов сельских святилищ в различные периоды.

Представленные Н.В. Крюковой сведения о сохраняющихся в сельских общинах религиозных представлениях и ритуальной практике свидетельствуют о том, что в отличие от далекой от повседневной жизни официальной церкви религиозная жизнь в ее народной традиции продолжает оставаться важной, часто определяющей для сельских жителей. При этом в армянском обществе сохраняется влияние архаических дохристианских представлений, которые значительно отличаются от официального церковного вероучения. В свое время на подобную особенность религиозного сознания христианских народов Востока указывал классик отечественного востоковедения Б.А. Тураев: «в христианской, но отсталой в культурном отношении Абиссинии не существует грани между верой и суеверием, религиозностью и магической практикой»¹.

Исследование Н.В. Крюковой подчинено строгой логике и проблемно-хронологическому методу изложения материала. Избранный автором комплексный подход придает работе научную достоверность, дает возможность показать всю сложность и противоречивость рассматриваемой проблематики. Структура отличается продуманностью, дает возможность реализовать те цели и задачи, которые ставились автором при изучении армянских сельских святилищ и современных религиозных практик.

¹ Б.А. Тураев. Абиссинские магические свитки. Сборник статей в честь графини П.С. Уваровой. М., 1916, с. 173.

В Главе 1 «Сурб: понятие, явление, классификация» справедливо подчеркивается, что в сложные для армянской нации исторические периоды армянская религиозность проявлялась и поддерживалась прежде всего во внецерковных формах, одной из которых были сельские и домашние святилища (сурбы). Автор выявляет уникальные особенности культа сурбов, его отличие от классического христианского культа святых. В этой главе дается описание сельских и домашних святилищ в отдельных селах, а также домашних святилищ и святых, которые определяются автором как «тан сурбы».

В Главе 2 «Сурбы в религиозной повседневности современного армянского села» приводится детальное описание двадцати одного сельского сурба: семнадцати общинных, трех локальных и одного общеармянского сурба, в том числе семи старинных книг, одного хачкара, одной действующей церкви, двух разрушенных церквей. Данная глава опирается на материалы, собранные диссертанткой в ходе полевых работ в Апаранском районе Арагацотнской области и в Лорийской области Республики Армения.

В Главе 3 «Почитание сурбов» анализируются исторические, литературные и этнографические источники второй половины XIX – начала XX вв., определяются традиционные черты культа сурбов, показывается связь святилищ с традиционным армянским жилищем. Диссертантка подробно исследует культ старинных книг религиозного содержания, которые в большинстве случаев выступают в качестве домашних святых и определяет уникальные черты этого культа.

Собранные автором материалы убедительно свидетельствуют о том, что большинство описанных в прошлом традиционных черт культа сохраняется и в настоящее время. Проведенные интервью и собственные наблюдения удачно дополняются иллюстративным материалом – архивными фото и фотоматериалами Н.В. Крюковой.

В Главе 4 «Социальная и религиозная роль сельских святынь» диссертантка показывает, что для религии, которую исповедуют современные

сельчане, характерна привязка к местной географии и местной социальной жизни. Люди в первую очередь почитают святыни, которые находятся внутри семейного и социального пространства их села и в ближайших окрестностях. Взаимодействие с семейным святым имеет повседневный характер, посещение же церкви и литургии происходит редко или вообще не происходит. Такая ситуация объясняется нерегулярностью проведения церковных служб в отдаленных и труднодоступных сельских церквях, отсутствием работающего в селах клира и общим недоверием сельских верующих к церкви и государству как далеких и чуждых для них институтам. Армянское духовенство стремится ослабить влияние внецерковных форм религиозности, побудить верующих добровольно передать святыни и все с ними связанное под свое покровительство, однако подобные попытки чаще всего остаются безрезультатными.

Основные выводы, сформулированные в заключительной части работы Н.В. Крюковой, вполне достоверны, подкреплены анализом обширного фактического материала и не вызывают сомнения. В целом положительно оценивая проведенное исследование и полученные результаты, необходимо высказать и некоторые замечания, которые могли бы быть полезны соискательнице в ее дальнейшей работе над избранной темой.

Работа посвящена изучению сельских святилищ и священных мест (сурбов). При этом понятие «сурб» (в переводе святой, священный, праведный, свято, святой) трактуется максимально расширительно. Наряду с сельскими святилищами в него включаются все предметы и явления, которым придается мистическое и религиозное значение: книга, камень, дерево, роща, родник, оберег, амулет, талисман и т.п. Многие из этих предметов используются для ворожбы, гадания, заговоров, разного рода целительства и прочих магических практик. Автор справедливо указывает, что «повседневный ритуал и магия в этих практиках переплетены так, что зачастую невозможно провести различие между религиозными действиями и

магическими практиками» (с. 116). Сходная трактовка дается армянским религиоведом К. Оганнисяном, по мнению которого святилищами могут быть церкви, часовни, «домики», целые хачкары или их части, менгиры, скалы, родники, деревья и т.д.² В посвященном религиозным практикам армян обстоятельном исследовании А. Багдасарян (которое не упомянуто в данной работе по явному недоразумению), дано описание 22 сурбов, в нем понятие «сурб» рассматривается как одно из центральных понятий при исследовании религиозных практик, которым обозначается все, что «связано со святостью»³.

Сложившаяся в силу абсолютизации местной специфики и терминологии практика обозначения одним термином широко известных почитаемых святилищ (крупные храмы, монастыри, хачкары) и мелких предметов мистического характера, представляется, как минимум, заслуживающей более подробной детализации и дальнейшей проработки. В частности, в работе Н.В. Крюковой армянские заговорно-заклинательные сборники и свитки определяются как семейные и домашние святилища «тан сурбы» (с.9). Однако подобные рукописные амулеты до сих пор широко распространены на Востоке (не только среди христиан), их изучением занимались классики отечественного востоковедения Б.А. Тураев и И.Ю. Крачковский, которые использовали для их обозначения термин «магические свитки».

Описанные соискательницей «тан сурбы» имеют много общего с эфиопскими магическими свитками, их изучению была посвящена диссертация С.Б. Чернецова, который указывал на две категории свитков: малые свитки, не шире 6 см и не длиннее 50 см и большие свитки, шириной до 25 см и длиной до 200 см, которые иногда называют настенными амулетами и вешают на стены в развернутом виде в жилищах⁴. В данном случае очевидно

² К. Оганнисян. Святилище Тух-Манук в селе Лусагюх // Живая старина. 2017. №. 3. С. 25.

³ А. Багдасарян. Современные религиозные практики армян (на примере Нагорного Карабаха). Дисс. к.и.н, МГУ, Москва, 2018, с. 90, 96.

⁴ С. Чернецов. Эфиопские магические свитки (опыт филолого-этнографического исследования). Автореферат дисс. к.и.н., ИЭ АН СССР, Ленинград, 1974, с. 5.

сходство описанных Н.В. Крюковой «тан сурбов» с эфиопскими магическими свитками. В связи с богатым опытом изучения магических свитков в отечественной науке было бы более целесообразным называть «тан сурбы» армянскими магическими свитками, что более соответствует общепринятой терминологии и открывает широкие перспективы для проведения сравнительного анализа.

Многие исследователи указывали на связь армянских святилищ сурбов с дохристианской основой и общим для народов Кавказа земледельческим культом⁵. Другие исследователи подчеркивали связь сурбов с «армянским народным христианством»⁶. Приведенные Н.В. Крюковой сведения о совершаемых армянами жертвоприношениях (матахах), коллективных застольях у священных мест (сурбов), ритуальной пище, обряде освящения жертвенного животного свидетельствуют о наличии многих общих черт с церемониями, которые сохраняются в среде других народов Кавказа.

В отечественной науке были подробно описаны святилища, религиозные представления и ритуальная практика абхазов и осетин. Данной тематике посвящены объемные монографии, а также множество других публикаций в различных изданиях⁷. Можно надеяться, что соискательница в ходе своих дальнейших исследований не только дополнит полученные от информантов сведения собственными наблюдениями с тщательной фиксацией современных текстов молитв и ритуальной обрядности армян, но и расширит их рамки путем проведения сравнительного анализа сохраняющихся армянских практик с дохристианскими религиозными практиками других народов.

Данные замечания имеют рекомендательный характер и ни в коей мере не снижают высокой оценки представленной работы, которая имеет большую

⁵ И. Петрушевский. О дохристианских верованиях крестьян Нагорного Карабаха // Известия АГНИИ, Баку, 1930, т.1, вып. 5, с. 19.

⁶ А. Саакян. Культ креста в контексте армянского народного христианства // Советская этнография 1991, № 2, с.62

⁷ См., в частности: Л. Чибиров «Традиционная духовная культура осетин». М., 2008; А. Крылов «Религия и традиции абхазов (по материалам полевых исследований 1994-2000 гг.)». М., ИВ РАН, 2001; Р. Зельницкая. Святилище Дыдрыпш-ныха вчера и сегодня. Кунсткамера. № 1 (19), 2023.

теоретическую и практическую ценность, представляет собой весомый вклад в армяноведение, кавказоведение и религиоведение, отличается основательностью, комплексным подходом, глубиной и научной достоверностью. В пользу обоснованности полученных результатов исследования свидетельствует и апробация результатов проведенного исследования.

Фактический материал, содержащийся в представленном диссертационном исследовании, обобщения и выводы могут быть использованы научными и учебными заведениями при написании учебников и учебных пособий, в лекционных курсах по армяноведению, кавказоведению, этнологии и антропологии.

Автореферат диссертации полностью и достоверно отражает содержание диссертационного исследования. Результаты исследования, его основные положения и выводы прошли успешную научную апробацию. Они представлены и обсуждены на 10 российских и международных конференциях, конгрессах, а также на семинарах различного уровня. По теме диссертации сделаны 12 научных публикаций, в числе которых три статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, одна в журнале, включенном в базу данных Scopus, два раздела в коллективной монографии.

Таким образом, по нашему убеждению, рассматриваемая диссертация Натальи Владиславовны Крюковой «Почитание сельских святилищ в современной Армении» является оригинальной, самостоятельной, законченной научной квалификационной работой, выполненной на высоком теоретическом и методическом уровне, посвященной актуальной проблеме, представляющей большой интерес для современной социокультурной антропологии. Диссертация характеризуется научной новизной, высокой теоретической и практической значимостью и отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, представленным

на соискание ученой степени кандидата исторических наук и соответствует требованиям пп. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор, Н.В. Крюкова, несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – этнология, антропология и этнография (исторические науки).

Официальный оппонент – доктор исторических наук, главный научный сотрудник сектора Кавказа Центра постсоветских исследований Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук» (ИМЭМО РАН)

Крылов Александр Борисович

Дата: 23.11 2023 г.

Адрес: Российская Федерация, 117997, Москва, Профсоюзная ул., 23

Тел.: +7 (499) 128-1781

E-mail: abkrylov@mail.ru